latina **vii** 214, qui dixit πορθμεύσεις Τηθύος εἰς πέρατα: sed Callimachum similiter locutum esse probabile est propter Catulli versus in elegia Callimachia, *sed quamquam me nocte premunt vestigia divum, Lux autem canae Tethyi restituit.* nam paullo aliter explicandum est quod Callimachus in hymno Deliaco dixit (v. 16 ss.), ἀλλά οἱ οὐ νεμεσητὸν ἐνὶ πρώτῃ λέγεσθαι Ὁπποσαι Ωκεανόν τε καὶ ἐς Τιτανίδα Τηθὺν Νῆσοι ἀολλίζονται. possumus alia addere, sed in viam redeundum est.

Itaque Catulliani illius poematis laudem istis quas tetigimus similibusque cavillationibus inminui negamus: inminueretur quodam modo poetae laus, si recte Merkelius in prolusione quam de Ovidii Ibide scripsit p. 360 statueret carmen illud a Catullo satis accurate e Graeco conversum esse. verum et hoc temere scripsit (neque enim probabilis argumentationis umbra adparet) et erravit cum hoc poema non integrum carmen, sed partem tantum longioris carminis esse sibi persuaderet. nam quod dicit hoc carmen manifesta coniunctionis cum aliis indicia ab exordio servare, a veritate prorsus abhorret. adgnoscimus enim manifestum poematis initium, cum magnificos illos versus legimus, *Peliaco quondam prognatae vertice pinus Dicuntur liquidas Neptuni nasse per undas Phasidos ad fluctus et fines Aeeteos.* nullum est vestigium quod hos versus cum alio carmine olim cohaesisse significet: immo ne potuit quidem quicquam antecedere, nisi forte aliquod exordium. verum Catullus carmen nullo exordio praeparavit, sed ab ipsa narratione incepit, ne in hac quidem re ab Alexandrinorum poetarum imitatione alienus, quem ad modum in medias res lectorem rapiunt Theocritus Heraclisci, Moschus Europae et Megarae initiis. non minus autem quam initium carminis finis eius manifestus est in paeclaris versibus quibus narratio graviter ac sententiose absolvitur. tamen prolixiori carmini, non huic epyllio, convenire ait Merkelius versum illum (24) quo poeta heroes addoquitur, *vos ego saepe meo vos carmine conpellabo.* sed hanc carminis partem non rectius intellexit quam Madvigius in adnotatis ad Ciceronis de finibus bonorum et malorum librum v p. 733 eam emendavit. leguntur in nostris libris haece,

*o nimis optato saeclorum tempore nati
heroes, salvete, deum genus, o bona mater,
vos ego saepe meo vos carmine conpellabo,*

*teque adeo eximie taedis felicibus aucte
Thessaliae columen Peleu, cui Iuppiter ipse,
ipse suos divum genitor concessit amores.*

bona illa mater intellegi nequit, non minus autem vitiosum est quod in Laurentiano codice scriptum est matre, sed ut a vero propius absit. etenim in scholiis Veronensibus ad Aeneidos v 80 haec adscripta sunt, Catullus Salvete deum gens o bona matrum progenies salvete iter —: quae sequebantur non possunt 10 hodie legi. haec igitur verba cum Lachmannus ad illud carmen Catulli, id est ad finem paginae xxxxi pertinere significasset, Madvigius, ut gentis pro genere dictae exemplum praeter Ciceronianum et Vergilianum ostenderet, Catullum sic scripsisse dixit,

*heroes, salvete, deum gens, o bona matrum
progenies salvete iterum! vos conpellabo,*

quo facto carmen misere conciditur splendorque eius comminuitur. neque putamus Vergilium suum illud vigilaſne, deum gens Aenea (Aen. x 228) a Catullo sumpsisse, cum multo suavior sit Catulli versus, si genus, quod carminum eius exemplaria habent, retinemus. perstamus autem in ea sententia quae in quaestionibus Catullianis Lipsiae anno MDCCCXXXVII editis [supra i 32] declarata et comparatis non nullis versibus Ciris, inepti carminis, sed ad emendandam Catulli poesin non inutilis, stabilita est. ni mirum haec existimamus esse Catulliana,

*o nimis optato saeclorum tempore nati
heroes, salvete, deum genus, o bona matrum
progenies, salvete iterum
vos ego saepe meo vos carmine conpellabo,*

addidisse autem Catullum tertium salvete. nam quod is qui nuper Catulli carmina recognita a se, ut ait, sed certe non cognita, sumptibus Teubneri, bibliopole Lipsiensis, edidit, Catullum scripsisse coniecit adspirate canenti, id non scripsit: perit enim hoc asyndeto orationis pulchritudo. sed cum ita Catullus heroes adloquitur, vos ego saepe meo vos carmine conpellabo (nam quod Bergkius alterum vos in post mutandum esse censuit, inutile est neque tollemus venustam pronominis in concitata oratione iterationem), minime prolixius carmen significat, quae Merkeli opinio fuit, verum saepe poesi sua heroes sese celebraturum esse pollicetur. facit hoc exemplo prooemiorum Graecorum, quae finiri fere solebant altero utro horum versuum, αὐτὰρ ἐγώ καὶ σέο

καὶ ἄλλης μνήσομ' ἀοιδῆς et αὐτὰρ ἐγών ὑμέων τε καὶ ἄλλης μνήσομ' ἀοιδῆς, sed imitata erat illam veterum hymnorum clausulam etiam poesis Alexandrina. nam Theocritus laudationem Ptolemaei his versibus concludit, χαῖρε, ἄναξ Πτολεμαῖε. σένεν δὲ ἐγὼ ίσα καὶ ἄλλων Μνάσομαι ήμιθέων, δοκέω δὲ ποιος οὐκ ἀπόβλητον Φθέγξομαι ἔσσομένοις· ἀρετάν γε μὲν ἐκ Διὸς ἔξεις. *)

Carmen igitur illud Catulli et integrum poema esse contendimus et non conversum ex Graeco, sed factum imitatione epylliorum Alexandrinorum. nam cum antea plerique epicis poetae Latini maxime Romanarum rerum annales scripsissent neque Alexandrinae poesis adcuratior imitatio in usu fuisse, Catulli aetate ea increbruit conpluresque poetae Alexandrinorum rationem atque consuetudinem epylliis expresserunt. veluti, ut in Catulli amicis nos contineamus, Helvius Cinna Smyrnam scripsit, carmen non ad modum longum, Licinius Calvus Io, quae et ipsa uno libro comprehensa fuisse videtur. est autem totum Catulli carmen exemplo Alexandrinae poesis factum. nam ut vestem artificiose pictam describeret permotus fortasse est Apollonii Rhodii libro primo, in quo pictum Iasonis paludamentum describitur: certius est expressisse eum Alexandrinorum poetarum exemplar orationis forma versuumque numeris et ipsa totius carminis compositione. etenim quod partium eius aequabilitatem videmus non esse usque quaque concinnam, quod poeta in narratione modo conmoratur et paene verbosus est, modo breviter eam comprehendit et ad alia properat, quod aliquando degreditur a narratione atque ad eam redit, ni mirum penitus quasi hausit Alexandrinorum poetarum ingenium, quos hanc carminum inaequalitatem non devitasse sed studio quodam consecutatos esse cum aliis indicieis cognoscimus, tum Callimachi hymni manifesto ostendunt. orationis Alexandrinae, ne multi simus, exemplum demonstrare volumus unum. nam quae legimus v. 238 ss. haec mandata prius constanti mente tenentem Thesea ceu pulsae ventorum flamine nubes Aerium nivei montis liquere cacumen, ea talem orationis formam continent quam Latini poetae ab Alexandrinis

*) [Hauptius in scholis Catullianis postquam ad salve ter enuntiatum Servii auctoritate (ad Aen. v 80) usus est ita perrexit: Peerlkamp Virg. bd. 2 s. 410 o bona matrum Progenies salvete, iterum salvete, bonarum: nicht übel; aber iterum bei dem dritten salvete? anders das dreimalige gaudete in der Ciris. Catull schrieb etwa salvete iterum, salvete precanti.]

acceperunt. consimili plane dictione Theocritus usus est cum dixit carmine XII 8 s. τόσσον ἔμ' εὐφρηνας σὺ φανεῖς, σκιερὴν δὲ ὑπὸ φηγὸν Ἡελίου φρύγοντος ὀδοιπόρος ἔδραιμον ὡς τις, quae fuerunt qui non recte intellegent. idem dicendi genus Proper-tius imitatus est, comparatus ille a Lachmanno cum Catullo, III 14 11 ss., *gyrum pulsat equis, niveum latus ense revincit, Virgineumque cavo protegit aere caput, Qualis Amazonidum nudatis bellica mammis Thermodontiacis turba, lavatur, aquis.* similius etiam loquitur Horatius carm. III 4 42 ss., *dirus per urbes Afer ut Italas ceu flamma per taedas vel eurus per Siculas equitavit undas.* quod ad versuum numeros attinet, Alexandrina plane diligentia in hoc quoque carmine Catullus cavit nequis versus hexameter post quartum trochaeum incisus esset: in qua diligentia, quantum meminimus, solus Latinorum poetarum eum adsequitur Lyg-damus. pariter Alexandrinae artis imitationem ostendit versuum qui in quinto pede spondeum habent et multitudo et magis etiam vocabulorum in quae numerose cadunt artificiosus delectus. quam artem illa aetate poetas affectasse ea docent quae Cicero iocose scripsit ad Atticum VII 2 4, *ita belle nobis flavit ab Epiro lenissimus Onchesmites.* hunc σπονδειάζοντα si cui voles τῶν νεωτέρων pro tuo vendita. placuerunt autem Catullo eiusmodi versus tanto-pere ut semel (v. 78 ss.) tres continuos faceret σπονδειάζοντας. praeiverunt in hac quoque re poetae Alexandrini, Aratus v. 419 ss. 953 ss., Theocritus XXV 29 ss., Callimachus in hymno in Dia-nam v. 222 ss., Apollonius Rhodius III 1191 ss., Euphorion eis versibus de quibus Meinekius, non immemor Catulli, dixit in analectis Alexandrinis p. 62. eorundem vero poetarum artem Catullus etiam in eo sequitur quod σπονδειάζοντας suos longioribus tantum vocabulis terminat, id est tetrasyllabis et non num-quam trisyllabis. ne hoc quidem intellexit is qui carmina Ca-tulli nuper recognovit: in qua re ita versatus est ut nescias quid magis admirere, ignorantium poesis Catullianae artisque criticæ (quamquam stemmata adeo codicem Catullianorum depingit) an neglegentiam opinionumque perversitatem. is igitur, cum in parte librorum hi versus (246 ss.) rectissime scripti essent, *sic funesta domus ingressus tecta paterna Morte ferox Theseus qualem Minoidi luctum Obtulerat mente inmemori tales ipse recepit* (nam in aliis libris minoya minoia et si milia vitia sunt), scribendum esse putavit 'Minoae vel Minoiae. h. e. Μινώα, trium syllaba-

rum': tam docte enim loquitur. verum disyllabo vocabulo eiusmodi versum neque Catullus conclusit neque cultiorum poetarum Latinorum quisquam neque magis quisquam Alexandrinorum: de Homericis versibus nondum confecta res est. neque quod olim Dorvillius Catullum scripsisse putavit, *quali Minoida luctu Obtulerat*, repetere nuper debebat Bergkius: nam ineptum id esse proximi versiculi comparatio docere poterat. contra nulla est in Graeca dativi qui est *Minoidi* prosodia offensio, neque ipse Dorvillius inmemor fuit pentametri illius Catulliani, quem supra alia de causa adscriptimus, *lux autem canae Tethyi restituit*.

Sed Catullus dum Alexandrinae poesis formam carmine suo exprimit non unum poetam secutus est neque a docta antiquiorum imitatione abstinuit: quamquam in demonstranda imitatione superioribus saeculis interpretes nimii fuerunt. quare exempla eius non nulla quae certiora esse videntur proferre satis habebimus. itaque nobiles illos versus Homericos, η , καὶ χωνέψιν ἐπ' ὁφρύσι νεῦσε Κρονίων· Ἀμβρόσιαι δ' ἄρα χαῖται ἐπερρώσαντο ἀνακτος Κρατὸς ἀπ' ἀθανάτοιο· μέγαν δ' ἐλέλιξεν Ὄλυμπον, Catullus aperte imitatus est cum haec scripsit (v. 204 ss.), *adnuit invicto caelestum numine rector, Quo tunc et tellus atque horrida contremuerunt Aequora concussitque micantia sidera mundus*: ni mirum gravitatem et simplicitatem Homericici carminis scite amplificavit quo cum reliqui poematis splendore congrueret. similiter alios et pulcherrimos quidem versus non sine Homericorum versuum recordatione composuisse videtur (269 ss.), *hic, qualis flatu placidum mare matutino Horrificans zephyrus proclivas incitat undas Aurora exoriente vagi sub limina solis, Quae tarde pri- mum clementi flamine pulsae Procedunt (leni resonant plangore cachinni), Post vento crescente magis magis increbrescant Purpu- reaque procul nantes a luce resurgent, Sic ibi vestibuli linquentes regia tecta Ad se quisque vago passim pede discedebant.* in quibus versibus *sic ibi*, quod scriptum est in exemplari Lipsiae anno MDCCCLIII edito, sponte fit ex *sic tibi* quod pars librorum habet: *sic tum*, quod in aliis est (unde depravatum est *sic tam*, quod in Germanensi legitur, adscripto tamen in margine *tibi*), emendandi causa in archetypo supra adscriptum fuisse videtur: qui nuper *sic tum ibi* scripsit, ridiculous est cum *tibi* elisione *um* litterarum sine ulla dubitatione ortum esse dicit. sed Homericci versus, quos Catullo obversatos esse Achilles Statius vidit, hi

sunt (ll. III 422 ss.), ὡς δὲ ὅτε ἐν αἰγιαλῷ πολυηχέι κῦμα θαλάσσης Ὄρνυτ', ἐπασσύτερον ζεφύρου ὑπὸ κινήσαντος· Πόντῳ μέν τε πρῶτα κορύζεται, αὐτὰρ ἔπειτα Χέρσωφ ῥγγνύμενον μεγάλα βρέμει, ἀμφὶ δέ τ' ἄκρας Κυρτὸν ἵὸν κορυφοῦται, ἀποπτύει δὲ ἀλὸς ἄχνην· "Ως τότε ἐπασσύτεραι Δαναῶν κίνυντο φάλαγγες Νωλεμέως πόλεμόνδε. deinde quod (v. 284) pulchre dicitur Chiron flores corollis plexos attulisse, quo permulta domus iucundo risit odore, nihil hodie similius extat his versibus hymni in Cererem (13 s.), quos Ruhnkenius contulit, κηώδει δὲ δόδυῃ πᾶς τὸ οὐρανὸς εὑρὺς ὑπερθεν Γαῖα τε πᾶς ἐγέλασσε καὶ ἀλμυρὸν οἶδμα θαλάσσης. porro Euripidem aut alium poetam qui similiter locutus erat atque Euripides Catullum 13 his versibus (320 s.) imitatum esse suspicamur, *hae tum clarisona pellentes vellera voce Talia divino fuderunt carmine fata.* hic pellentes vellera verum esse nullo modo potest neque inscitum est quod Theodorum Heysium excogitasse Orellius narrat in eclogis poetarum Latinorum prolatumque postea etiam a Bergkio est, *vellentes vellera.* tamen veremur ne illud paronomasiae genus ab hoc quidem carmine alienum sit videturque nobis probabilius esse *pectentes vellera*, in quod Achilles Statius incidit. verum Statius suum illud *pectentes* non recte confirmare studuit versu Vergiliano (georg. II 121) *velleraque ut foliis depectant tenuia Seres:* is enim alienus est, accurate autem congruit quod Euripides in Oresta (v. 12) dicit, *ῳ στέμματα ἔγνασ'* ὅτε ἐπέκλωσεν θεὰ ἔριν: aegre enim caremus ὅτε particula quam Godofredus Hermannus addidit. videtur autem verbi quod est *ξαίνειν* non insolens fuisse liberior usus. nam ut Euripides illud ad nendi negotium transtulit ita etiam ad texturam translatum esse notis exemplis constat Aristophanis et Dionysii periegetae. quorum ille in avibus (v. 827 s.) haec habet, *λιπαρὸν τὸ χρῆμα τῆς πολέως.* τίς δαὶ θεὸς Πολιοῦχος ἔσται; *τῷ ξανοῦμεν τὸν πέπλον;* Dionysii autem hi sunt versus (755 ss.), *αἰόλα δὲ ξαίνοντες ἐρήμης ἄνθεα γαῖης Εἴματα τεύχουσιν πολυδαίδαλα, τιμήντα, Εἰδόμενα χροτῇ λειμωνίδος ἄνθεσι ποίης.* neque vero Catullus cum *pectentes vellera* de nentibus dicit insolentius graecissat quam hoc versu (18), *nutricum tenus extantes e gurgite cano:* quod ut diceret permovisse eum videtur Graecorum sermo, quibus τίθαι et nutrices sunt et mammae. ut deinde alia omittamus, cum poeta Venerem sic adloquitur (v. 96), *quaeque regis Golgos queque Idalium frondosum,* nemo est quin Theocritii illius versiculi re-

INDEX LECTIONVM AESTIVARVM 1855.

81

cordetur, δέσποιν', ἀ Γολγώς τε καὶ Ἰδάλιον ἐφίλασσας. denique memorabilem Graeci carminis imitationem haec continent (v. 110 s.), *sic domito saevum prostravit corpore Theseus Nequ quam vanis iactantem cornua ventis.* ne hic quidem ille qui Catulli carmina nuper recognovit ridiculous esse noluit: confidenter enim dicit se vidisse inter hos duos versus aliquid excidisse; quippe nomen deesse quocum saevum et iactantem coniungamus. non putaverat Catullus se inventurum esse lectorem tam perspicacem. sed alterum versum Iosephus Scaliger recte comparavit cum Graeco versu qui in epistulis Ciceronis ad Atticum legitur, πολλὰ μάτην κεράσσων ἐς ἡέρα θυμήναντα. quem versum Alexandrini poetae esse ex oratione et numeris haud absurde colligere nobis videmur, quin ex notiore aliquo carmine sumptus sit dubitari non potest. quare erunt fortasse qui eum Hecalae Callimachiae ei parti attribuant in qua sermo erat de tauro Marathonio.

Sed Graecus hic versiculos ad aliam disputationem nos traducit, in qua finem scribendi sumus facturi. quam ut recte instituamus, de epistula illa Ciceronis accuratius dicendum est. itaque Cicero cum mense februario anni ab urbe condita 100 in Formiano esset, litteras ad Atticum dederat (epistula est libri viii quarta) in quibus graviter questus erat de Dionysio, Attici liberto, docto homine, quem secum esse voluit, ut antea eum in Asiatico itinere comitem habuerat. verum Dionysius M. Tullium neque discedentem ab urbe mense ianuario secutus erat neque litteris¹ quibus ille eum ut ad se veniret invitaverat¹⁴ ita ut Ciceroni par esse videbatur responderat. M. igitur Tullius litteras ad Atticum miserat irae et indignationis plenas. interea advenerat Dionysius. itaque Cicero mansuetior factus aliam ad Atticum epistulam scripsit (viii 5), ex qua ea quae hoc pertinent adscribimus. Cum ante lucem viii kal. litteras ad te de Dionysio dedisset, vesperi ad nos eodem die venit ipse Dionysius, auctoritate tua permotus, ut suspicor. quid enim putem aliud? etsi solet eum, cum aliquid furiose fecit. paenitere. numquam autem cerritior fuit quam in hoc negotio. nam, quod ad te non scripseram, postea audivi a tertio miliario tum eum isse πολλὰ μάτην κεράσσων ἐς ἡέρα θυμήναντα, multa, inquam, mala eum dixisse: suo capiti, ut aiunt. sed meam mansuetudinem! coniceram in fasciculum una cum tua vementem ad illum epistulam:

hanc ad me referri volo; nec ullam ob aliam causam Pollicem, servum a pedibus meum, Romam misi. eo autem ad te scripsi ut, si tibi forte redditia esset, mihi curares referendam, ne in illius manus pervenirèt. quod in principio epistulae scriptum est de Dionysio non legitur in codice Mediceo cuius partem Franciscus Petrarcha scripsit: nam totum ab eo scriptum esse negat Theodorus Mommsenus v. cl., qui hunc librum diligenter excussit. sunt autem paene necessaria illa verba, quae Malaspina addenda esse censuit, cum in codicibus suis ad te Dionysio invenisset: illud ipsum ad te de Dionysio Simeon Bosius in codice Tornaeiano se legisse narrat; nam de scidis eius et libro Crusellino, quos libros addit (voluit enim scidas et codicem Crusellinum, non decurtatum, commemorare: nam scidae eaedem sunt ac decurtatus), de his igitur libris postea dicemus. Mediceus liber hic depravatus est: scriptum est enim in eo, ut Mommsenus nos docuit, Cum ante lucem viii kal. literas ad te literas dedissem. deinde cerritior, cum antea certior legeretur, Bosius adsecutus est coniectura egregia et necessaria, quam Lambinus merito adprobavit: quamquam ipse Bosius postea inventum suum respuit, ut erat ingenii non hebetis, sed perversi. convenit autem cerritior in eum qui furiose fecisse dicitur: de eodem Dionysio Cicero ad Atticum vi 12 haec scribit, pueri (id est Marcus et Quintus) aiunt eum furenter irasci, et libro viii 15 5 ego autem illum male sanum semper putavi. quod deinde Cicero scribit a tertio miliario tum eum multa mala dixisse, id quo pertineat difficile dictu est: nisi forte Dionysius discedentem ab urbe Ciceronem per partem itineris prosecutus erat. paullo post in Mediceo codice scriptum est sed in eam mansuetudinem, unde sponte fit quod Victorius dedit sed meam mansuetudinem: Bosius suos codices, id est decurtatum et Tornaeianum et Crusellinum, sed o meam m. habere dicit. denique venientem ad illum epistolam ineptissime scriptum erat: veherentem Ernestius dedit, perfecitque emendationem Lachmannus in commentario Lucretiano p. 433. in Graeco autem illo versu olim θυμαίνοντα legebatur: quod Lambinus scribi posse, Bosius in scidis et Tornaeiano scriptum esse adnotaverunt θυμήναντα, id ipsum efficitur ex depravatis Medicei codicis litteris πολλὰ μάτην καιρούντες αγῆτα. verum Bosii beneficio aliud Graecum vocabulum additum est: scripserunt enim qui post

INDEX LECTIÖNVM AESTIVARVM 1855.

83

eum has epistulas ediderunt,¹ obsequentes ei, postea audivi a¹⁵ tertio miliario tum eum ῥίψαι Πολλὰ μάτην κεράσσων ἐς ἡέρα θυμήναντα. sed ῥίψαι illud sive potius ῥίψαι vehementer miramur praelatum fuisse ei vocabulo quod in Mediceo libro est. nam cum τολλὰ θυμήναντα recte atque eleganter dictum sit, ῥίψαι cum reliquis non satis congruit, sed orationem perturbat. si quis autem ῥίψαι ad alia verba Graeci poetae, quae Cicero omiserit, pertinuisse putat, tam insolenti et mirabili ratione Ciceronem Graecum carmen suaे orationi adcommodasse nos quidem numquam eredemus. quare isse illud Medicei libri tenebimus et in codice Tornaeiano, ex quo ipse adfertur, peccatum esse, Bossum autem, qui ῥίψαι haud dubie Ciceroni tribuit, ut ῥίψαι τολλά idem esset atque quod deinde sequitur multa mala dixisse, Graece nugatum esse, quod saepe fecit, existimabimus.

Non dubitamus quin multi id quod diximus miraturi et temeritatem nobis obiecturi sint. nam ut Bosius in his Ciceronis ad Atticum epistulis emendandis perverso saepe iudicio usum esse plerique sane consentiunt, ita fidem ei habere solent, siquid ex codicibus suis profert, et codices illos maximi pretii fuisse putant, non modo Orellius (ut de aliis qui ante eum fuerunt taceamus), sed prudens homo Sadolinus Wessenbergius et ipse Nicolaus Madvigius (ad Cic. de fin. p. 203). adnotavit autem Bosius se ῥίψαι in codice suo decurtato invenisse: ‘cum legissem’ inquit ‘in codice Tornaeiano ipse, statim conieci Ciceronem scripsisse ῥίψαι, cuius meae conjecturae Lambinum tum admonui. sed is eam sibi adscripsit. postea vero omnibus litteris exaratum reperi in decurtato ῥίψai.’ de Crusellii libro tacet. decurtatum illum in praefatione dicit se ante annos quindecim (id est anno fere MDLXV) a gregario milite comparasse ex bibliothecae cuiusdam sacrae direptione tamquam e periculosissimo naufragio servatum; defuisse autem ei alicubi integras paginas totosque ultimos duos libros. accuratius in eis quae ad haec verba XIII 1, assentiris enim, adnotavit ‘hoc loco’ inquit ‘defecerunt scidae nostrae, magno studiosorum omnium detimento.’ lamentabilius etiam in scriptis adnotationibus, de quibus mox dicemus, loquitur. postquam enim assentiris in decurtato et Crusellino esse dixit (in edita adnotatione ‘lego’ inquit ‘ex Crusellino assentiris’), haec addit, ‘hic defecerunt scidae nostrae. quam iacturam ego tanti existimo ut reli-

6*

Cambridge University Press

978-1-108-06662-4 - Opuscula: Volume 2

Moritz Haupt Edited by Ulrich Von Wilamowitz-Moellendorff

Index

[More information](#)

84

INDEX LECTIONVM AESTIVARVM 1855.

quam partem huius libri et integros duos sequentes ut erant in eo exemplari descripti auro contra si liceret redemptos velim.' de Crusellino libro haec habet in praefatione, 'adiutus sum praeterea codice quodam excuso Lugduni, qui olim fuerat Petri Crusellii, medici apud nostrates celeberrimi; ad cuius libri oras doctus ille vir varias lectiones appinxerat, a se, ut ipse dicebat, diligentissime et summa fide e vetustissimo et castigatissimo libro Novioduni descriptas.' hos igitur codices hodie ita aestimare solent ut primo loco ponant decurtatum, secundo Crusellinum, tertio Tornaesonianum, quo Lambinus ante Bosium usus est, denique quarto Mediceum. mirum est autem codicibus illis decurtato et Crusellino neminem diffisum esse. nam praeter vera aut probabilia, quae plerumque talia sunt ut conjectura facile inveniri potuerint, profertur ex eis multa valde mirabilia, ex quibus deinde Bosius ea quae vera putat lenissima unius aut paucarum litterarum mutatione elicere solet, partim specie probabilia, partim absurdarum, praesertim Graeca, sed ut vix meliora ex librorum illorum scriptura efficere possis. et facit hoc Bosius quasi gradatim: nam inter emendationem eius scripturamque codicis Crusellini id quod e scidis profert fere medium est. sed quod homines docti, si diligentius attendissent, dudum suspicari poterant, codices illos Bosii decurtatum et Crusellinum nulos umquam fuisse, sed commentum eos esse Bosium fraude et fallacia, id ut non suspicari sed liquido confirmare possimus Theodori Mommseni industriae atque intelligentiae debemus.

Etenim Mommsenus ante hos decem annos Lutetiae Parisiorum codicem regium 8538 A diligenter excussit, quo codice continentur Simeonis Bosii animadversiones in libros septem posteriores epistularum ad Atticum, non quas postea edidit, sed quales primum conscriperat. eas si cum editis comparamus, mendacium fraudulentem hominis adparet: tam saepe longe alia ex duabus illis libris protulit quam quae postea in edito commentario eis adscripsit. scilicet alias alio tempore coniecturas fecit. ne autem quae breviter significavimus temere dixisse Bosioque iniuriam fecisse videamur, volumus ea exemplis declarare neque paucissimis, ut ne error et negligentia Bosii habeatur quae fraudus eius fuit et perfidia, neque nimium multis, ne lectores nos iudicio suo diffidere existiment. itaque libro x

ep. 6 Bosii editio haec habet, *De Quinto filio, fit a me quidem sedulo; nosti reliqua.* in quibus *fit a me* ex decurtato se sumpsisse dicit, cum in omnibus excusis depravate esset *ita me*, id quod in Mediceo codice scriptum est. ad priora verba haec adnotat in editis animadversionibus, ‘in scidis est *De Q. F.* unde natus est error eorum qui has notas interpretati sunt *de Quinto fratre.* ego sane verissimam existimo hanc scripturam, *De Quinto filio,* quam diserte refert Crusellinus.’ alia olim eius opinio fuerat aliaque in libris illis scripta erant. nam in ineditis adnotationibus ‘in scidis’ inquit ‘compendio exaratum est *de Q. frat.* quod ego interpretor *de Quinto fratribus.* facile enim subauditur *filio.* Victorius legit *de Q. filio,* quam scripturam in meis non reperio.’ in proxima epistula (x 7) edidit *nec tamen in acie, sed Melitae, aut alio in loco simili oppidulo, futurum puto,* neque quicquam de libris suis in editis animadversionibus addidit: in illis Parisiensibus scripserat haec, ‘*me, quod deerat in vulgatis post tamen, reposimus ex schedis,*’ sed delevit ea postea. scilicet Lambinus *me* addiderat. deinde x 11 1 in Mediceo libro et priore Victorii editione scriptum est *deitine et de sorore quae scribis molesta sunt:* in impressis exemplaribus praeter illud Victorianum *de itinere et legebatur.* Bosius in edito commentario libros Tornaesianum Huraltinum Crusellinum cum Victorianana scriptura consentire, in decurtato autem scriptum esse ait ΔΕΙ ΤΙΝΕ ΕΤΙ, unde fecit δεῖ τιθῆνται ἔτι, quod ineptum est: in scriptis adnotationibus decurtato tribuit ΔΕΙ ΤΙΤΙΝΕ, Crusellino *de itinere,* conicunque scribendum esse δεῖ τιθηνη: sic enim scripsit. mox ep. 12 2 Mommsenus in Mediceo libro legit *sed sati lacrimis.* ΠΑΡΑΤΛΕΥΤΕΟΝ igitur et occulte in all'quam onera-17 riam correpondum, unde Victorius παραπλευτέον fecit. Bosius in editis adnotationibus Tornaesianum et Crusellinum habuisse dicit ΠΑΡΑ ΟΤΑΛΕΙΤΕΟΝ, decurtatum ΠΑΡΟΡΑ ΟΤΑΙΤΕΟΝ, ipse inepte scribit πάρωρα ὀτλητέον. aliter narrat in ineditis, ‘veteres codices παραθλευτέον. fortasse παραθλευτέον.’ in eiusdem epistulae fine in Mediceo libro scripta haec sunt, *est enim indolens (indoles olim impressi).* modo aliquod hoc sit περισσός ακίμοαλον, similiaque Victorius dedit. Bosius edidit ἥθος διδαχῆ ἀλωτόν, aitque in Tornaesiano et Crusellino fuisse ΑΚΙ ΑΛΛΟΑΛΟΝ, in scidis ΔΑΧΙΑΛΟΑΛΟΝ. aliud et ineptius commentum in ineditis praeparaverat, in quibus Tornaesianum dicit habere ακιμολον,

scidas ακταλοδον, conicitque scribendum esse ἀκὴ ἄδολον. libro xi ep. 9 (§ 2), ubi scriptum erat *cessimus vel potius parui*, Bosius recte fortasse emendavit *cessi meis*, addiditque se scriptum repperisse in scidis *cessim iis*, in Tornaeiano *cessim his*. in ineditis male coniecit scribendum esse *cessi vi iis*, idque ita prae-muniit ut diceret in scidis esse *cessi in iis*, in Tornaeiano *cessim his*, in Crusellino *cessi ut iis*. ad epistulam 12 (§ 4) in impresso commentario adnotat ‘edidi Nilo meo, ut referebat decurtatus. nam alii libri hic misere corrupti sunt.’ in inedito Crusellinum habere ait *ilomeo*, Tornaeianum *lomeo*, de decurtato tacet. in epistula 14 (§ 3) Iohannes Fridericus Gronovius egregie scripsit *ad Minucium Tarentum scribam*, cum in Mediceo aliisque codicibus et impressis non nullis exemplaribus legeretur *parentum*, in editionibus Ascensiana altera, Cratandriana, Victorianis *parentem*. Bosius in edito commentario ita nugatur, ‘mei omnes manuscripti, praeter decurtatum, hic habent *Ad Minucium parentem*; quomodo in vulgatis legitur. at in decurtato pro *parentem* exaratum est *parantem*. unde conieci Ciceronem scripsisse *pariantem*, id est pares facientem rationes accepti et expensi.’ aliter ei antea visum fuerat: nam in ineditis Tornaeianum quidem habere scribit *parentem*, sed decurtatum *perotem*, scribendum autem ait *per Erotem*. in epistula 17 (§ 4) Mediceus liber et impressi veteres haec habent, *pro ea quam ad modum consolantis scripsisti*. P. tanta eo me scripsisse quae tu ipse intelligis responderi potuisse. olim correctum est *consolantis*: deinde *putato ea me scripsisse* Lambini emendatio est. Bosius in edito commentario scidas habere dicit *pro ea quam ad modum consolantis scripsisti pro tanta tato me scripsisse*: unde haec fecit, *pro ea quam ad modum consolantis scripsisti πραότατα*, *putato me scripsisse* etc. Graeca ei etiam antea placuerant, sed ineptiora. nam in ineditis illis dicit in scidis esse *pro ea quam admodum consolantis scripsisti protanta oeu me scripsisse*, ipse haec profert absurdia, *pro ea, quam ad modum consolantis scripsisti, πραότατα οὖο me scripsisse*. itaque postea paullum resipuit: sed simul etiam scidarum illud *oeu* aliquo miraculo in *tato* mutatum est. sed persequamur praestigiatorem. ad epistulam igitur 25 (§ 3) haec adnotat in edito commentario ‘proferam scripturam veterum codicum, ut videant lectores nimiumne mihi indulserim in lectione nostra inde procudenda. Tornae-

sianus haec ita referebat, *Quod ad te iam pridem de testamento scripsi apud epistolas velim, ut possim aduersas: decurtatus sic, Quod ad te iam pridem de testamento scripsi apud epistolas velim, ut possim aduersas. emendavi, Quod ad te iam pridem de testamento scripsi, apud εὑπιστον illas velim; ut possint advertas.*' videant sane lectores nimiumne sibi indulserit. nam olim in adnotatione inedita haec scripserat, '*Tornaesianus apud epistolas velim ut possim adversas, decurtatus opus de epistolas velim ut possim advertas. nos scripsimus, ὅπου δὴ πιστῶς illas velim ut possim advertas.*' libro xii in fine epistulae 14 haec dedit, *Piliam angi veta: satis solitus es moerere pro omnibus, ex fide decurtati, ut ait. non summa fides est decurtati, libri varii semper et mutabilis. etenim in ineditis Bosius ita scripserat, 'decurtatus angi vetabatis solitus est moerore ei pro omn. emendavimus Piliam angi veta, βαθὺς solitus est moeror ei p[ro]ae omnibus.'* in epistula 28 (§ 2) non inscite scripsit *fuit meum quidem iam pridem rem publicam lugere; quod faciebam, sed mitius. erat enim ubi acquiescerem.* addit autem '*Tornaesianus intus: decurtatus mitius, optime.*' in adnotatione inedita Tornaesianum et Crusellinum et decurtatum habere ait *sed intus erat ubi acquiescerem, idque probat.* in fine epistulae 46 Victorio haec debentur, *exculto enim animo nihil agreste, nihil inhumanum est: Mediceus exto habet.* scribendum esse *exculto enim in animo nuper Wesenbergius intellexit.* quid Bosius? '*priscam*' inquit '*lectio[n]em manuscriptorum nostrorum exsto ita emendavi, ξεστῷ.*' sed antea commentum suum, quod nemo non videt absurdum esse, libro decurtato adscribere voluerat: nam inedita eius adnotatio haec est '*Tornaesianus et Crusellinus exto, ut Victorius; decurtatus ξεστῷ, recte.*' libro xiii ad finem epistulae 10 Bosius in edito commentario haec adnotat, '*Tornaesianus sponsor sum factus est: scidae sponsor Suni factus est: lego sponsor Sunii factus est.*' sed in adnotationibus illis ineditis haec scripserat, '*sponsor summe decurtatus. fortasse sponsor summae.*' de Tornaesiano idem quod postea narrat. in epistula 31 (§ 3) edidit *de epistola ad Caesarem, κεκύβικα.* addit in Tornaesiano esse **ΚΕΚΒΙΚΑ**, in decurtato et Crusellino **ΚΕΚΙΒΙΚΑ**. ineditus eius commentarius narrat in Tornaesiano et Crusellino esse **κερικα**, in decurtato **κεραικα**: ipse scribendum conicit '**κεκεραικα**, a verbo **κεραιζειν.**' in epistula 33 (§ 2) scripsit *si Plancus destinat, tum*

*habet res difficultatem, ex decurtato et Crusellino, ut ait. prius haec adnotaverat, ‘Crusellinus et decurtatus si Plancus destinatum habet, habet res difficultatem, quod probamus.’ in fine epistulae 42 in omnibus antiquis se legisse dicit ΕΑΤΒΡ ΜΙΑΚ ΚΟΡΔΟΥ: ipse scripsit *eia tu. μίας χόρδου*, addiditque deliramenta. aliud olim temptaverat: nam inedita adnotatio haec est. ‘Tornaesianus fatur, Crusellinus *fartu*, decurtatus *faretur*. coniicimus *fare tu.*’ libro xv ep. 4 (§ 4) Victorius scribendum putavit *sed non cupio, quoniam cavetur Buthrotiis. rides? ast condoleo non mea potius assiduitate diligentia gratia perfici*: Mediceus *caretur Buthrotis* habet et *aps condoleo*. Bosius *caretur Butrotis* edidit et *ast condoleo*, hac addita adnotatione, ‘convenit manuscriptis nostris cum Victoriano in hac lectione referenda, *quoniam caretur Butrotis*. et certe eam mendo vacare puto. iocatur hic Cicero in Caesarem interfectum. idcirco subiicit *rides?*’ deinde multa absurdia loquitur. non convenerat antea libris manu scriptis 19 aliterque insaniverat Bosius. nam inedita¹ eius adnotatio narrat in Tornaesiano esse *quoniam caretur Buthrotiis rides abscon*, in Crusellino *quoniam aquaretur Buthrotiis rides ascon*: ipse monstrouse scribit *quoniam ἀκαρῆ tu Buthrotiis δερεῖς ἀσχόν*. denique epistulae 41 (§ 4) haec verba Iacobus Gronovius egregie restituit, *et habent, opinor, liberae legationes definitum tempus lege Julia; nec facile addi potest. aveo genus legationis, ut, cum velis, introire exire liceat*. in Mediceo libro scriptum est *potest adeo genus*: impressa quaedam exemplaria vetustiora habent potest. *idque adeo genus*, interpolatione recenti et manifesta. Bosius in edito commentario sic loquitur, ‘haec ita referebat Crusellinus, *nec facile addi potest ad idque adeo genus legationis*: quae in hunc modum correxi, *nec facile addi potest ad id, quod ad deos, genus legationis*. votivam legationem vocat genus legationis ad deos.’ in adnotatione inedita primum eam scripturam in qua est *idque adeo explicare temptavit*; deinde, cum non succederet, delevit quae scripserat et haec adnotavit, ‘vulg. et Tornaesianus *idque adeo*, Crusellinus *idque ad te eo. em. idque ad Θεον.*’ sed iterum his deletis eandem conjecturam retinuit, Crusellinum scripsit habere *idque ad Θεον.* deprehendimus hominem in ipsa mendaciorum officina.*

Possimus multa addere, sed satis disputasse videmur de Bosio. quare in posterum eis quae ex Tornaesiano codice pro-

Cambridge University Press

978-1-108-06662-4 - Opuscula: Volume 2

Moritz Haupt Edited by Ulrich Von Wilamowitz-Moellendorff

Index

[More information](#)

INDEX LECITIONVM AESTIVARVM 1855.

89

tulit, quem etiam Lambinus vidit, utemur quidem, sed caute;
quae decurtatum et Crusellinum habere narravit, ea partim con-
iecturas eius, partim muniendarum conjecturarum causa ficta
esse tenebimus. vos autem, iuvenes carissimi quos ad scholas
aestivas invitamus, vel hoc exemplo moniti mementote duratu-
ram laudem in litteris non magis quam in communi vita frau-
dibus comparari posse.

Digitized by srujanika@gmail.com